singola essenza) che l'identità che esiste tra la singola essenza e la sua *collectio* è maggiore di quella che esiste tra una persona e l'esercito di cui fa parte, perché ogni essenza della *collectio* è identica con il suo tutto (perché la specie si predica dell'individuo), mentre una persona non è identica con l'esercito (l'esercito non si predica della persona che ne fa parte).<sup>357</sup> Un aspetto interessante dell'argomento è la sua interpretazione di *predicari*, «essere predicato» di qualcosa, come *inherere* / *herere*, «inerire» a qualcosa, a sua volta glossato come *tangere*, «toccare» qualcosa.

23. ARGOMENTO DELLA PREDICAZIONE *IN QUID*, E RISPOSTA (O, pp. 158b-159b; §§ 94-111). L'argomento si può suddividere in quattro parti: l'obiezione principale, con risposta, e tre sotto-obiezioni, ciascuna delle quali nasce dalla risposta precedente e ha a sua volta una risposta. Il centro della difesa di *GS* è, ai miei occhi, la risposta alla prima sotto-obiezione. Riassumendo, si ottiene: 1. obiezione principale, seguita da risposta (ancora incompleta); 2. nuova obiezione, seguita dalla risposta principale; 3. nuova obiezione, con risposta; 4. ultima obiezione, con risposta.

La prima obiezione mossa contro la teoria della *collectio* è che questa non riesce a spiegare una frase pur semplice come '*Socrates est homo*'. La specie, infatti, secondo Porfirio e Boezio,<sup>358</sup> si predica dell'individuo *in quid* (ossia, rispondendo alla domanda *che cosa?* e non *quale?*); essere predicato *in quid* significa essere predicato *in essentia*

---

<sup>357</sup> Ms. O p. 158b: «Item species est que de pluribus in quid predicatur. Predicari autem est inherere; sed illa multitudo Socrati non inheret; Socratem enim non tangit nisi una essentia illius multitudinis. Audi et attende. Predicari quidem inherere dicunt. Vsus quidem hoc habet, sed ex auctoritate non inueni. Concedo tamen. Inherere autem dico humanitatem Socrati, non quod tota consumatur in Socrate sed una tantum eius pars socracitate informatur. Sic enim dicor tangere parietem, non quod singule partes mei parieti hereant sed forsitan sola summitas digiti, qua herente dicor tangere. Eodem quoque modo exercitus aliquis dicitur herere muro uel alicui loco, non quod singule persone exercitus illi hereant sed aliquid de exercitu. Similiter de specie, quamuis maior sit identitas alicuius essentiae illius collectionis ad totum quam alicuius persone ad exercitum; illud enim idem est cum suo toto, hoc uero diuersum» (King, §§ 92-93).

<sup>358</sup> Boethius, *In Categorias Aristotelis*, I, PL 64 177 B-C: «Dicitur enim genus quod de pluribus specie differentibus in eo quod quid sit praedicatur, ut animal praedicatur de homine, et de equo, et de cane, et de bove, et de caeteris, quae omnia specie ipsa a se discreta sunt. Species uero est quod de pluribus numero differentibus in eo quod quid sit praedicatur, ut homo praedicatur de Catone, Socrate, Platone, Virgilio, Cicerone, et de singulis hominibus, qui specie ipsa non differunt sed tantum a se numero distant. Differentia uero est quae sub eodem genere positas species propria qualitate disternit, nam cum equus et homo quantum ad genus unum sint (uterque enim animal est), differentia rationalis et irrationalis utrosque disiungit ac discernit. Qualitate enim quadam rationabilitatis et irrationabilitatis uterque a propriae substantiae diffinitione dissentit. Ergo differentia est quae de pluribus specie differentibus in eo quod quale sit praedicatur».

(ossia, all'interno della stessa categoria, a differenza della predicazione *in adiacentia*, che indica una predicazione da una categoria a un'altra); essere predicato *in essentia* corrisponde a '*hoc esse illud*', ossia '*Socrates est homo*', ossia "Socrate è quelle molte essenze" che costituiscono la specie uomo. Questo, però, è inaccettabile, per due motivi. (1) In primo luogo, perché Socrate non è la moltitudine di essenze, ma solo una di esse (quella informata dalla socratità); (2) in secondo luogo, perché si ottiene la stessa difficoltà che, come si vedrà, si incontra nella teoria dell'*indiuiduum* (qui si dice: «nelle altre teorie»), ossia che il singolare (Socrate) è l'universale (la specie). In altre parole, l'obiezione afferma che se essere predicato *in quid* significa essere predicato *in essentia*, e questo significa "hoc esse illud", si ha una perfetta coincidenza tra il soggetto e il predicato: Socrate coincide con la specie, ossia con la moltitudine delle essenze secondo la teoria, il che non è accettato neppure dalla teoria stessa.<sup>359</sup>

La risposta dell'autore cerca di intendere *predicari in essentia* in un modo più raffinato della semplice coincidenza di soggetto e predicato. La risposta è dapprima abbozzata nella prima risposta all'obiezione,<sup>360</sup> poi spiegata più compiutamente nella risposta alla prima sotto-obiezione:<sup>361</sup> cercherò di riassumere la posizione fondamentale

---

<sup>359</sup> Ms. O pp. 158b-159b (obiezione principale): «Item. Species in quid predicatur de indiuiduo. Predicari autem in quid, ut aiunt, est predicari in essentia. Predicari autem in essentia est hoc esse illud. Cum ergo dicitur Socrates est homo cum hic species predicetur de Socrate in essentia, hic est sensus: Socrates est ille multe essencie – quod plane falsum est. Et habebimus illud idem inconueniens quod in aliis sentenciis scilicet singulare est uniuersale. [segue la frase Audi vigilanter, espunta: si tratta di un caso di saut du même au même che stava avvenendo e che è stato evitato, dal quale si può dedurre che il ms. O è una copia] Nam Socrates est homo illa multitudo; homo autem species; quare singulare est uniuersale» (§ 94).

<sup>360</sup> Ms. O, pp. 158b-159a (risposta all'obiezione principale): «Audi uigilanter. Predicari in quid est predicari in essentia: hoc consentio. Predicari in essentia dicere hoc esse illud nego. Nam predicari in substantia dicit Boethius idem esse cum predicari de subiecto [cf. In Categorias Aristotelis, I, PL 64, 176 A]. Predicari autem de subiecto dici de inferiori cuius sit essentia; hoc commune est generibus et speciebus [p. 159a] et substantialibus differentiis respectu illorum quibus conferunt essentiam. Nam et homo et rationalitas eque predicantur de Socrate ut de subiecto et in substantia. Nec tamen dicitur Socrates est rationalitas sed Socrates est rationalis, idest res in qua est rationalitas. Eodem modo homo species predicatur de Socrate in substantia, nec tamen dicitur Socrates est homo illa species sed Socrates est unum de his quibus inheret illa species» (§§ 95-96).

<sup>361</sup> Ms. O, p. 159a (prima sotto-obiezione): «Sed dicunt similitudo non procedit. Nam rationale alterius nomen est per impositionem scilicet animalis, et aliud est quod principaliter significat, scilicet rationalitas quam predicat et subicit. Homo uero nichil aliud uel nominat uel significat quam illam speciem.

(risposta alla prima sotto-obiezione) Absit hoc. Immo sicut rationale et homo sic et quodlibet aliud uniuersale substantium alterius nomen est per impositionem quam eius quod principaliter significat. Verbi gratia Rationale uel album impositum fuit Socrati uel alicui sensilium ad nominandum propter

di questo lungo passo. L'autore del *'De generibus et speciebus'* propone una spiegazione della predicazione dove i termini predicati *in essentia* assumono delle caratteristiche dei termini predicati *in adiacentia* (sia differenze specifiche come *'rationalis'* sia accidenti come *'albus'*) e la frase *'Socrates est homo'* viene interpretata utilizzando gli strumenti di interpretazione della frase *'Socrates est rationalis'* (in primo luogo la distinzione tra "significare" e "nominare"). In *'Socrates est rationalis'* (o *'albus'*), *rationalis* nomina Socrate, di cui è nome per imposizione, ma significa la forma della razionalità (o della bianchezza). Allo stesso modo, in *'Socrates est homo'*, *homo* nomina per imposizione Socrate (ossia ciò che è materialmente costituito dalla specie uomo, l'"umanato") ma significa la materia, ossia la specie uomo. La differenza tra *rationalis* e *homo* è che il primo è un *nomen adiectiuum*, e dunque significa la forma; il secondo è un *nomen substantiuum* e dunque significa non la forma, ma la materia (i *nomina substantiua* infatti significano o la materia o, quando sono nomi propri, la *expressa essentia*, Socrate). Come dunque la frase *'Socrates est rationalis'* non è interpretata nel senso *'res subiecta est res predicata'*, così anche *'Socrates est homo'*, attraverso la distinzione tra significare e nominare, può essere interpretata non come "Socrate è uomo-specie-moltitudine di essenze" (come vorrebbe l'obiezione), ma nel senso che Socrate è una delle essenze cui quella specie inerisce/fa da materia.

---

formas, idest (idest] *interl*) rationalitatem et albedinem, quas principaliter significant. Eodem modo homo impositum fuit cuilibet materialiter constituto ex homine ad nominandum propter eorum materiam scilicet speciem quam principaliter significaret. Itaque cum dicitur Socrates est homo hoc est sensus: Socrates est unus de materialiter constitutis ab homine. Vel ut ita dicam Socrates est unus de humanatis. Sicut cum dicitur Socrates est rationalis non iste est sensus res subiecta est res predicata, sed Socrates est unus de subiectis huic forme que est rationalitas. Quod autem homo impositum sit his que materialiter constituuntur ab homine, idest indiuiduis, et non speciei dicit Boethius in commento super cathedrias his uerbis Qui enim primus hominem dixit non illum qui ex singulis conficitur in mente habuit sed hunc indiuiduum atque singularem cui nomen hominis imponeret. Et nota quia nomina illa tantum dicuntur substantiua que imponuntur ad nominandum aliquem propter eius materiam, ut homo et cuncta uniuersalia substantiua, uel propter expressam essenciam, ut Socrates: idem enim nominat et significat, scilicet compositum ex humanitate et socracitate. Adiectiua uero illa dicuntur que inponuntur alicui propter formam quam principaliter significat ut rationale et album res illas nominant in quibus inueniuntur rationalitas et albedo. Nam quod dici solet adiectiuum esse quod significat accidens secundum quod adiacet et substantiuum quod significat essenciam ut essenciam ridiculum est uel sine intellectu. Nam cum dicunt album esse adiectiuum quia significat albedinem ut adiacentem aut iste est sensus: albedinem que adiacet et idem potest dici quod albedo, aut albedinem ita quod adiacenciam circa ipsam idem inquiretur utrum adiacenciam ut adiacentem aut alio modo. Neutrum rationabiliter concedetur» (§§ 97-102).

Un'obiezione che potrebbe essere avanzata (§§ 103-108), ossia che questa spiegazione non rende conto di una proposizione come *'homo est species'*, viene spiegata come un caso di *translatio* del termine *'homo'*, che passa dunque dall'essere nome delle realtà sensibili (gli "umanati" che nomina) all'essere nome del proprio significato (la specie Uomo o natura che nella proposizione *'Socrates est homo'* il termine *'homo'* significa ma non nomina).<sup>362</sup> L'autore precisa che si tratta di una *translatio* «per necessità», perché la specie Uomo o natura non ha un altro nome con cui la si possa nominare invece di *'uomo'* (a differenza di una *translatio commoditate*, dove un nome di una cosa viene usato per indicarne un'altra che però ha già un proprio nome); pur essendo per necessità, si tratta però di una *translatio* che non produce equivocazione perché il termine *'uomo'* non è utilizzato stabilmente per nominare la specie o natura.

L'ultima sotto-obiezione, con risposta che accetta la sotto-obiezione, è l'occasione per una precisazione: quando sente la parola *'homo'*, l'uditore non concepisce né una sola essenza della collezione, né più di una, né tutte, ma ha una

---

<sup>362</sup> Ms. O, p. 159 a-b (seconda sotto-obiezione): «Sed opponetur. Si homo tantum sensilium nomen est his tantum uocibus consignificat que de materiatis ab homine agere possunt. Coagit autem huic uoci que est 'species' uel 'uniuersale' que nominibus indiuiduorum non consignificat.

(risposta alla seconda sotto-obiezione) Sciendum est ergo quia uocabula que imposita sunt rebus propter aliud significandum principaliter circa ea quandoque transferuntur ad agendum de principali significatione. Vt cum rationale impositum sit substantiis ad nominandum et album similiter translative tamen dicitur rationale est differentia et album est species coloris nichil aliud intelligendo quam rationalitas et albedo. Sic et homo transfertur ad agendum de natura quam principaliter significat cum dicitur homo est species. Queretur an equiuocum sit homo cum transfertur ad speciem. Translationum [Translationum] Translalionum *nel ms.*] enim duo genera sunt, alterum commoditate alterum necessitate. Commoditate quidem causa curialitatis ad rem habentem nomen nomen alterius [alterius] al alterius *nel ms.*] rei transferimus ut cum nauis gubernator suo nomine nauta appelletur per quamdam officii similitudinem auriga dicitur [f. 159b] et talis tamen translatio non facit equiuocationem. Necessitate fit translatio cum nomine alicuius rei rem nominem non habentem significamus, ut cum pictura homo dicitur et sic equiuoce hoc nomen homo dicitur. Quod si sic est equiuoce esse uidetur cum homo ad speciem transfertur. Nec enim ad rem habentem nomen fit translatio. Non est autem equiuocatio. Est enim ut ait Boethius sophisma uniuocacionis homo comedit homo non comedit si in una agitur de indiuiduo in alia de specie. Concedimus itaque hanc translationem necessitate fieri sed non omnem que necessitate fit facere equiuocationem nisi per impositionem stabile ei illud nomen imponatur. Ait enim Boethius in Commentario super cathedrias «Neque enim uocabula equiuoca sunt nisi res subiecte propriis et immutabilis uocabilis appellentur». Hic autem forsitan nulla fuit impositio. Sed ita tantum usus habuit ut in alia translatione nemo naute imposuit auriga sed que coniunxit "auriga regit nauim" pro similitudine officii uidens in tali contextu per 'auriga' [sic, *al nominativo, nel ms*] nautam posse intelligi» (§§ 103-108).

intellezione della moltitudine delle essenze come viste da lontano, senza scendere in una o più delle essenze determinate.<sup>363</sup>

24. ARGOMENTO DELLA MUTAZIONE, E RISPOSTA (O, p. 159b-160a; §§ 112-113).

Il quarto argomento di *GS* contro la teoria della *collectio* solleva un'obiezione in qualche modo intuitiva. Se la specie è la collezione composta dalle essenze (dunque: realtà esistenti), essa cambierà al cambiare di questa collezione per l'aggiungersi di nuovi membri o il perire dei vecchi: così ad esempio l'umanità di mille anni fa non è la stessa collezione di oggi, e anche questa può variare alla nascita di nuove essenze. Non si potrà dunque dire due volte '*Socrates est homo*' senza che il termine '*homo*' cambi di significato, significando una volta una certa collezione, un'altra un'altra.<sup>364</sup>

La risposta dell'autore accetta che l'umanità di mille anni fa non sia quella di ieri né di oggi, ma si appella a un'identità tra tutte queste collezioni, motivata dalla loro «creazione non dissimile» (come in altri casi di identità non totale: Socrate da uomo e da bambino non consta dello stesso numero di atomi; l'uomo e l'asino sono identici solo in genere). Soprattutto, il significato di una parola non sembra variare pur al variare di

---

<sup>363</sup> Ms. O, p. 159b (terza sotto-obiezione): «Item opponitur. Si homo cum nomen sit inferiorum principaliter significat speciem, species autem nichil aliud sit quam illa essenciarum collectio, homo autem illam multitudinem significat et sic anima alicuius audiens hanc uocem 'homo' concipiendo operatur in illa multitudine et ita uel unam tantum essenciam illius collectionis uel plures uel omnes concipit. Que singula falsa sunt. Audiens enim 'homo' in nullam essenciam illius collectionis auditor per hoc nomen descendit.

(risposta alla terza sotto-obiezione) Verum quidem istud concedo. Nam sepe intellectum habemus de aliqua hominum multitudine quam a longe uidemus [uidemus *ex* uidimus] cuius forte nullum cognoscimus et neque tamen in unum uel in plures uel in omnes cogitatione descendimus et tamen in tota multitudine cogitando laboramus. Idem et de aliquo aceruo quem aliquando uidemus [uidemus *ex* uidimus] neque tamen ad aliquam essenciam illius acerui animum dirigimus. Hoc autem uoluisse mihi plane uidetur Boethius in secundo commento super periermenias his uerbis: "Cum enim tale aliquid animo speculamur non in unamquamque personam mentis cogitatione deducimur per hoc nomen quod est homo sed in homines quicumque diffinitione humanitatis participant". Et alibi: "humanitas ex singulorum hominum collecta naturis in unam quodammodo redigitur intelligenciam atque naturam"» (§ 109-111).